Rua Jornalista Coelho Neto, s/nº - Prédio Administrativo, sala 04
Centro - Niterói - RJ CEP: 24.020-011

Tel. (021) 98192-0578

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS

SERVIÇOS (TRDS)

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MAX WOLF

Niterói, Rio de Janeiro

JANEIRO DE 2024

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS SERVIÇOS

Rua Jornalista Coelho Neto, s/nº - Prédio Administrativo, sala 04
Centro - Niterói - RJ CEP: 24.020-011

Tel. (021) 98192-0578

PROGRAMA: PRODUIS – Programa de Desenvolvimento Urbano e Inclusão Social de Niterói

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 2941/OC-BR firmado entre o Município de Niterói e o

Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID

LICITAÇÃO Nº.:  TOMADA DE PREÇOS SMO/UGP/BID Nº 001/2022

CONTRATANTE: EMUSA

CONTRATADA: RIVALL ENGENHARIA LTDA

CONTRATO Nº.  55/2023

OBJETO DO CONTRATO: Execução de melhorias e revitalização da Praça Max Wolf, situada

no bairro Fonseca, Niterói/RJ. O objeto contratual contempla a implementação de

equipamentos de ginástica para a terceira idade, brinquedos de pneu, execução de piso

emborrachado e piso de saibro. O projeto foi idealizado com viés pedagógico, alinhado com

as diretrizes da Urban95 e aplicando conceitos da caixa de ferramentas “123 infância”, tudo

conforme diretrizes estabelecidas no Termo de Referência – inserido no Programa de

Desenvolvimento Urbano e Inclusão Social de Niterói (PRODUIS).

No âmbito do contrato n° 55/2023, firmado entre o Município de Niterói e a empresa
RIVALL ENGENHARIA LTDA, que trata sobre a implementação de equipamentos de ginástica para
a terceira idade, brinquedos de pneu, execução de piso emborrachado e piso de saibro, na Praça
Max Wolf.

A empresa contratada realizou serviços descritos abaixo:

I. Capina para limpeza da superfície de concreto;
II. Implementação de equipamento de ginástica para a terceira idade;

III. Aplicação de piso emborrachado monolítico e saibro;
IV. Envernizamento dos brinquedos de madeira já existentes no local;
V. Execução de brinquedo de pneu colorido.

Evidencia-se que a empresa RIVALL ENGENHARIA LTDA, atendeu aos critérios técnicos e
prestou todos os serviços, conforme estabelecido no Edital e os mesmos foram atestados pela
fiscalização.

Nesse contexto, a Prefeitura de Niterói, representada pela Emusa, fiscalização do
contrato e pela Unidade de Gestão do Programa de Desenvolvimento Urbano e Inclusão Social
de Niterói (UGP/PRODUIS) realizou os procedimentos para o Recebimento Definitivo dos

Rua Jornalista Coelho Neto, s/nº - Prédio Administrativo, sala 04
Centro - Niterói - RJ CEP: 24.020-011

Tel. (021) 98192-0578

Serviços acima indicados e concluiu pela aceitação definitiva dos referidos Serviços executados
pela empresa RIVALL ENGENHARIA LTDA, segundo as especificações e os termos do contrato n°
55/2023.

Desta forma a UGP-BID lavrou o presente Termo de Recebimento Definitivo dos Serviços
(TRDS), do interesse das Partes para fins de direito.

Niterói, 17 de janeiro de 2024

Giselle Brand
Coordenadora Geral

UGP-BID/SMO
Mat. 1242597-0

Hernande Gomes Flores Filho
Fiscalização do Contrato

SMO
Matrícula nº. 43223

Letícia Jacob
Fiscalização do Contrato

UGP/BID/SMO
Matrícula 43947

Vicente Augusto Temperini Marins
Secretário Municipal de Obras e

Infraestrutura
Mat. 124.2061-5

Antônio C. Lorosa S. Junior
Presidente da EMUSA

Mat. 42411

		2024-01-18T18:49:30+0000

		2024-01-18T19:28:55+0000

		2024-01-18T19:29:17+0000

		2024-01-19T13:16:09+0000

		2024-01-22T15:55:09+0000